

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztu: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

(Z urzędowej części w „*Krakauer Zeitung*“.)

Obwieszczenie.

C. k. ministerstwo wojny w porozumieniu się z c. k. ministerstwem handlu pozostawiło w swej mocy aż do ostatniego października r. b. rozporządzenie z dnia 21. lipca r. b. l. 2775, którym przesyłki listowe od i do osób wojskowych, którzy jako ranni albo chorzy w szpitalach pozostają, od opłaty pocztowej uwolnione zostały.

Co niniejszem w skutek polecenia wysokiego c. k. ministerstwa stanu z dnia 22. września r. b. l. 5677 do powszechnej wiadomości podanem zostaje.

Z c. k. Komisji namiestniczej.

Kraków, dnia 7. października 1866.

Obwieszczenie.

C. k. komisya krajowa dla spraw osobowych powiatów mieszanych obrębu administracyjnego Krakowskiego zamianowała c. k. auskultantów sądowych Jana *Jendta*, Jakóba *Chmielarczyka*, Józefa *Głuszkiewicza* i Edwarda *Seuchtera* c. k. prowizorycznymi aktuarystami powiatowymi.

Kraków, dnia 25. września 1866.

Część nieurzędowa.

Lwów, 13. października.

Ministryalna pruska „*Nordd. Allg. Ztg.*“ pisze: „W proklamacjach wydanych obok patentu okupacyjnego wyraża Król stanowcze życzenie pozyskania z nowo nabytymi krajami również uczuć ludności tych krajów. Rząd oczywiście będzie pod każdym względem wspierał to życzenie Króla. Usiłować on będzie na wszystkie strony zagodzić trudności, jakie napotka, łagodną i pojednawczą ręką. Wyrażną wolą Króla Jego Mości jest, aby różnice krajowe uwzględnienie znalazły jak największe, i stosownie do tego rząd postępować zamierza. Jeżeli z Hanoweru wyszło życzenie, aby wysłuchane były takie głosy niewychodzące ze sfer urzędowych, o ile głosy te posiadają szczególne w kraju zaufanie, to i pod tym względem również stanie się życzeniu temu zadosyć. Niechaj przeto cała ludność krajów nowo nabytych okaże przychylność swojemu nowemu Monarsze otwarciem i bez ubocznych myśli z lojalnem zaufaniem, które przez zaufanie królewskie zrodzić się musi. Dopomagać temu, będzie także pięknem i wdzięcznem zadaniem prasy, tak w nowych jak i w starych prowincjach, a pragniemy szczerem sercem, aby zadanie to ocenionem było należycie ze wszystkich stron, wolne od namiętności stronnictw.“

Traktat Prus z Księstwem Reiss-Gera został ratyfikowany, a ratyfikacye obustronnie wymienione. Bardzo cechującym jest w tym traktacie, że Prusy małemu Księstwu temu nakładają haracz 60.000 talarów pod tytułem wynagrodzenia kosztów wojennych. Z drugiej zaś strony Prusy stanęły w obronie deputacji, która była z Reiss udała się do Berlina, a to zabezpieczając osobnym artykułem traktatu amnestyę; albowiem rejentka Karolina kazała była pociągnąć członków tej deputacji do odpowiedzialności.

Monarchia austriacka.

Lwów, 13. paźdz. (*Nabożeństwo żałobne*.) Dziś o godz. 10. przed południem odbyło się w rz. kat. kościele katedralnym solenne nabożeństwo żałobne za poległych w ostatniej kampanii c. k. wojowników. Nabożeństwo to celebrował najprzewielebniejszy ks. Arcybiskup Wierchlejski przy asystencji całego duchowieństwa kapitulnego i w obecności wszystkich władz cywilnych i wojskowych, Wydziału krajowego z marszałkiem krajowym księciem Leonem Sapieha, reprezentacji miasta i magistratu z p. burmistrzem na czele, jako też członków wszystkich zakładów i korporacji krajowych. Prócz tego zapelniało kościół bardzo liczne zgromadzenie pobożnych ze wszystkich stanów zasylając gorące modły do Wszchemocnego o wieczny spoczynek dla tych, którzy w obronie monarchyi i tronu polegli na polu sławy.

Lwów, 13. października. (*Posiedzenie rady miejskiej*.) Posiedzenie przedwczorajsze zagał pan burmistrz zawiadomieniem o telegramie, nadesłanym przez pana ministra Belcredego do hr. Goluchowskiego na wiadomość o swoim mianowaniu obywatelem honorowym miasta Lwowa. „Czuje się on wielce zaszczyconym odznaką ze strony stolicy królestwa Galicyi i Lodomeryi.“

Pan burmistrz na wezwanie Prezydium Namiestnictwa i księdza Arcybiskupa zaprosił następnie radnych na nabożeństwo żało-

bnę, które się odbyło dziś w katedrze za poległych w minionej wojnie żołnierzy austriackich.

Do magistratu nadszedł dekret c. k. Namiestnictwa z ostatecznem zatwierdzeniem statutów szkoły przemysłowej. Władza krajowa przyjęła do wiadomości wybory profesorów, i wezwała zarazem konsystorze do nakazania dyrektorom szkół ludowych w mieście, aby prowadzili ściśle spisy i wykazy młodzieży, obowiązanej i uczęszczającej do nauki niedzielnej. Wzywa oraz władzę miejską, aby doniosła w swoim czasie o skutku pertraktacji z Wydziałem krajowym względem subwencyi dla tej szkoły z funduszy krajowych.

Radny Zaak wniósł, aby za przybyciem pana Namiestnika wystąpić do niego deputacyę z prośbą, by raczył wziąć w opiekę życzenia i potrzeby miasta w sprawie budowy dworca kolei brodzko-lwowskiej.

Z porządku dziennego uchwalono kredyt do wysokości 400 złr. na wynajęcie w domu Peniasza przy ulicy Nowej lokalu dla drugiego oddziału przepełnionej 4. klasy gimnazjum polskiego.

Zatwierdzono następnie ofertę Eliasza Heszelesa względem naprawy kościoła i plebanii u Panny Maryi Śnieżnej.

Opróżnione jedno stypendyum miejskie dla uczniów szkoły ogrodniczej tutejszej, przyznano z pośród 6ciu kandydatów sierocie Alexandrowi Jaruszczakowi ze zakładu Orłowskiego.

Dalej upoważniła Rada syndykat do wytoczenia pozwu przeciw spadkobiercom śp. Makaja, konsyliarza magistratualnego o zapłatę 147 złr., jako zwrot z zaliczki przez nieboszczyka nie zapłaconej.

W końcu toczyła się jeszcze dłuższa debata nad sprawą o dalsze wynajęcie lokalu kasie oszczędności, i uchwalono powyższyc jej czynsz roczny z 1600 na 2600 złr. w. a. z opałem za kontraktem na trzy lata.

Lwów, 12. października. (*Ofiary dobroczynne*.) Na dotkniętych klęską głodową wpłynęły następne datki dobroczynne: Za pośrednictwem redakcyi *Dziennika poznańskiego* 271 talarów. Od W. p. Poglię, c. k. naczelnika powiatowego w Lubaczowie 6 złr. w. a., która to kwota według życzenia szlachetnego dawcy bezzwłocznie dla głodem dotkniętych w obwodzie Kołomyjskim przesłaną została.

Wydział krajowy podaje przeto te czyny szlachetne z wyrazem należytego uznania do publicznej wiadomości.

Z centralnej Komisji zapomogi.

Lwów, 13. października. Wczoraj w porze południowej odbyło się w sali instytutu narodowego imienia Ossolińskich w myśl §. 11. ustawy dodatkowej uroczyste roczne posiedzenie dla uczczenia pamięci fundatora, tudzież pierwszego protektora zakładu ś. p. Cesarza Franciszka I. W obszernej sali wszystkie miejsca zajęte były przez liczną i świetną publiczność męską i żeńską. Miejsca honorowe zajmowali dostojnicy duchowni i świeccy, między tymi marszałek krajowy JO. książę *Leon Sapieha*, Jego Excelencya najprzewielebniejszy książę Arcybiskup *Wierchlejski*, wice-prezydent Namiestnictwa p. *Mosch* i inne znakomite osoby. Zastępca kuratora zakładu JW. *Maurycy hr. Dzieduszycki* powitawszy zgromadzenie serdecznemi słowy odczytał sprawozdanie o stanie czynności instytutu w upłynionym roku. Sprawozdanie to osnute na liczbach świadczy o coraz pomysłniejszym rozwoju instytutu pod światłym i gorliwym kierunkiem. Z kolei odczytał kustosz instytutu p. *Godębski* naukową rozprawę dyrektora zakładu p. Augusta Bielowskiego który z powodu słabości nie był obecnym. Przedmiotem tej rozprawy był rys historyczny stanu Polski w wieku trzynastym i porównanie owego stanu z dzisiejszym. W końcu odczytał stypendysta zakładu p. *Kalicki* własną pracę historyczną, której przedmiotem było zajmujące opisanie ubiegania się Janusza Radziwiłła o rękę Katarzyny Potockiej wojewodzianki Sandomierskiej za panowania Władysława IV. Posiedzenie skończyło się o godzinie 2ej po południu.

Wiedeń, 10. października. (*Nowiny dworu*. — *Wiadomości bieżące*.) Najjaśn. Pan przybędzie z Ischl jutro o godzinie 7mej zrana. Czas pobytu Najjaśn. Pani i dzieci cesarskich w Ischl nie jest jeszcze oznaczony.

Ministerstwo wojny poleciło wszystkim do austriackiej armii należącym wojskom, branzom, zakładom itd. rozkazem jeneralnym, ażeby wykazały wszystkich, znajdujących się w ich stanie a przynależnych do Królestwa Lombardo-weneckiego żołnierzy, ażeby ci, jeżeli tego pragną, mogli służyć dalej w armii austriackiej. Te wojska, branze itd., które mają więcej nad 400 Weneccyan w swoim stanie do odesłania do kraju, otrzymały polecenie, ażeby oznajmiły jak najspieszniej ministerstwu liczbę i stanowisko ich celem uregulowania ja-

zdy kolejka żelazna. W końcu nakazano, ażeby żołnierzom włoskiej narodowości, którzy pragną uwolnienia od służby w armii austriackiej, dawano przy odsyłaniu do kraju wszystką bieliznę, której dotąd używali.

Königgracka deputacja doręczyła ministrowi stanu hr. Belcredemu dyplom honorowego obywatelstwa Königgracu i wszystkich gmin powiatu königgrackiego. Jego Mości Cesarzowi doręczyła ta deputacja adres lojalności powiatu königgrackiego, a zarazem będzie upraszać o zniesienie murów fortecznych Königgracu. Prośbę tę ma ona uzasadnić tem, że powody wojskowe nie przemawiają za tem, gdy tymczasem położenie miasta czyni pożądanem rozszerzenie jego i swobodny rozwój w interesie handlu i komunikacji.

Burmistrz miasta Pragi, Dr. *Bielsky*, przybył również do Wiednia, by podziękować osobiście Jego Mości Cesarzowi za nadanie sobie krzyża kawalerskiego orderu Leopolda. Pan burmistrz odjedzie w piątek napowrót do Pragi, ażeby być tam obecnym przy przyjęciu Jego Mości Cesarza Ferdynanda.

Rosya.

Petersburg, 6. października. (*Wyrok najwyższego sądu kryminalnego.*) Dnia 24. września miało miejsce przy otwartych drzwiach, ogłoszenie wyroku najwyższego sądu kryminalnego 34 osobom obwinionym o przestępstwa stanu: naczycielowi domowemu Mikołajowi Iszutinowi; szlachcie: Piotrowi Jermolowowi, Mikołajowi Strandeniowi, Dymitremu Jurasowowi i Maksymilianowowi Zagibałowowi; uwolnionemu dworskemu Józefowi Motkowowi; sekretarzowi gubernialnemu Wacławowi Szaganowowi; kandydatowi uniwersytetu moskiewskiego Piotrowi Nikołajewowi; urzędnikowi Xej klasy Orestowi Malinowowi; studentowi moskiewskiego uniwersytetu szlachcicowi Dymitremu Iwanowowi; słuchaczowi piotrowskiej akademii rolniczej i leśnej, synowi sługi kościelnej Teodorowi Lipkinowi; szlachcie: Aleksandrowi Iwanowowi i Konstantemu Kiczynowi; słuchaczom piotrowskiej akademii rolniczej i leśnej; synowi sługi kościoła Dymitremu Woskreszeńskiemu; z włościan rządowych Teofanesowi Borysowowi; synowi sługi kościoła Bazylemu Sobolewowi; synowi sługi kościoła Aleksemu Sergiejewskiemu; księciu Warłaamowi Czerkieszowowi; rzeczywistemu studentowi Aleksandrowi Malikowowi; szlachcicowi Mikołajowi Kutjelowi; nauczycielowi 4go gimnazjum w Moskwie, asesorowi kolegialnemu Maksymilianowowi Markowski; nauczycielowi 3go realnego gimnazjum w Moskwie, radcy kolegialnemu Bolesławowi Trusowowi; prowizorowi Adolfowi Launhausowi; słuchaczowi piotrowskiej akademii rolniczej i leśnej szlachcicowi Apollonowi Połumordwinowowi; synowi urzędnika Bolesławowi Szestakowskiemu; byłemu nauczycielowi bronickiej szkoły powiatowej, synowi radcy honorowego Mikołajowi Petersonowi; szlachcicowi Pawłowi Majewskiemu; szlachcicowi Wiktorowi Fiedosiejewowi; pokojowemu pośrednikowi, szlachcicowi Aleksemu Bibikowowi; sekretarzowi kozelskiego powiatowego urzędu ziemskiego Leonidasowi Obolenkiemu; byłemu studentowi petersburgskiego uniwersytetu Aleksandrowi Nikolskiemu; mieszczaninowi juchnowskiemu Teodorowi Nikoforowowi i słuchaczowi piotrowskiej akademii rolniczej i leśnej Aleksandrowi Woznieszeńskiemu.

Najwyższy sąd kryminalny postanowił:

1) Uznając Iszutina za sprawcę zamiarów w królobójstwie, założyciela towarzystwa, którego działania dążyły do ekonomicznego przewrotu z pogwałceniem praw własności i obalenia organizacji państwa i winnym niewiadomością rządu o znanym mu zamiarze Karakozowa na zasadzie art. 241, 242, 243 i 318 ustawy o karach wyd. 1866 roku, pozbawić wszystkich praw stanu i ukarać śmiercią przez powieszenie.

2) Jermolowa, Strandena i Juzarowa, mających udział w występny wyrażeniu myśli co do urządzenia towarzystwa dla sprawienia przewrotu państwa za pomocą królobójstwa, winnych niedoniesienia o znanych zamiarach, należałoby także skazać na karę śmierci, lecz zważywszy, że Jermolow i Strandena wstrzymali wykonanie zamiaru Karakozowa spełnienia jego zbrodniczego zamachu przy pierwszej jego podróży do Petersburga, a Jurasow nie tylko nie wynurzał zgody co do zbrodniczego zamiaru królobójstwa, ale i stawał przeciwko niemu zarzucał zamiast kary śmierci, pozbawie wspomnianych trzech podsądnych wszystkich praw stanu i zesłać do ciężkich robót w kopalniach — Strandena i Jermolowa bez terminu, a Jurasowa, jako niepełnoletniego, na mocy art. 139 ust. o kar., na lat 20.

3) Zgabiłowa, Szaganowa i Motkowa, jako członków towarzystwa organizacyi, posiadających zupełną wiadomość o zbrodnich celach, oraz jako przekonanych o wiedzeniu i niedoniesieniu o zbrodnich wyrażeniu myśli co do urządzenia towarzystwa dla sprawienia przewrotu państwa za pomocą królobójstwa, na zasadzie art. 380 i 250 ust. o kar., — pozbawić wszystkich praw stanu i zesłać do ciężkich robót — Zagibałowa i Szaganowa w twierdzach na lat 12, a Motkowa na mocy art. 139, na lat 8.

4) Nikołajewa, jako członka towarzystwa organizacyi, posiadającego zupełną wiadomość o zbrodnich celu i przyznającego się do dostarczenia Fiedosiejewowi środków do popełnienia ojcobójstwa, mającego na celu nabycie znacznej sumy pieniędzy na podtrzymanie wspomnianego zbrodniczego towarzystwa, na zasadzie 2ej części art. 318 i art. 250 ust. o kar., pozbawić wszystkich praw stanu i zesłać do ciężkich robót w twierdzach na lat 12.

5) Chudiakowa, nie przekonanego o wiedzenie o zamiarze Karakozowa spełnienia zamachu na życie poświęconej osoby Najjaś. Pana, o pomaganie Karakozowowi w spełnieniu tego przestępstwa, lecz przekonanego o wiedzenie o istnieniu przeciwnych praw celach tajnego rewolucyjnego towarzystwa, na zasadzie 3ej części art. 318 ust. o kar., pozbawić wszystkich praw stanu i zesłać na osiedlenie w najodleglejsze miejsca Syberyi.

6) Malinina, Dymitrego Iwanowa, Lipkina i Alexandra Iwanowa, jako członków towarzystwa organizacyi, posiadających wiadomość o przeciwnych prawu jego celach, chociaż należałoby skazać według całej surowości 2ej części art. 318 i 250 ust. o karach, na pozbawienie wszystkich praw stanu i zesłanie do ciężkich robót w twierdzach na 10 lat, lecz ponieważ ciągle przeciwdziałali, tym przeciwnym prawu celom i propozycjom organizacyi, skoro tylko one ujawnione były na zgromadzeniach, które miały na widoku gwałtowny przewrót i dostarczanie środków towarzystwu występny sposobami, i ponieważ dla przeciwdziałania temu towarzystwu usiłowali utworzyć osobne kółko, nie mając już tych zbrodnich celów, do jakich dążyli główni członkowie organizacyi, a a przeznaczone do osiągnięcia celów przewidzianych w art. 319 ust. o kar. i ponieważ oprócz tego, że oni a w szczególności Dymitry i Alexander Iwanowie uczynili w zupełności sumienne wyznania, a przytem Lipkin i Dymitry Iwanow jeszcze i teraz nie doszli do pełnoletności, mając tylko po lat 19, to uznawszy ich za podległych karze z 1ej części art. 319 ust. o kar., pozbawić wszystkich praw stanu i zesłać na osiedlenie w Syberyi.

7) Fiedosiejewa, przekonanego o przedsięwzięciu środków do otrucia swego ojca, którego to przestępstwa nie zdołał spełnić, z powodu swego aresztowania, na zasadzie 2ej części art. 1457 ust. o kar., pozbawić wszystkich praw stanu i zesłać na osiedlenie w Syberyi, z poddaniem na miejscu zesłania pokucie kościelnej.

8) Marksa, jako pomocnika, którego współdziałanie było konieczne dla przysposobienia środków do zabójstwa osoby prywatnej, na zasadzie 2ej części art. 1457 ust. o kar., pozbawić wszystkich praw stanu i zesłać na osiedlenie w Syberyi.

9) Majewskiego, jako przekonanego o ukrywanie przestępców stanu, skazanych na ciężkie roboty, na zasadzie 2ej części art. 316 ust. o kar. pozbawić wszystkich praw stanu i zesłać na osiedlenie w Syberyi.

10) Szestakiewiczza, za ukrywanie przestępcy stanu skazanego na ciężkie roboty, skazać ze względu na uczynione przez niego sumienne wyznania, na zasadzie 2ej części art. 316 ust. o kar., na niższą z określonych w tej części artykułu kar, a mianowicie na pozbawienie wszystkich szczególnych osobiście i według stanu przynależnych mu praw i przywilejów i zesłanie na mieszkanie do gubernii Tomskiej lub Tobolskiej.

11) Launhaus, mającego wiadomość o istnieniu tajnego towarzystwa, ale nie znającego dokładnie wszystkich jego celów, a oprócz tego przekonanego o przeciwnym prawu oddanie trucizny osobie, nie mającej prawa na jej otrzymanie, zamknąć w twierdzy na ośm miesięcy, z zabronieniem mu według art. 867 ust. o kar. na zawsze, sprzedaży trujących i silnie działających materyałów.

12) Kiczina, Sobolewa, Sergiejewskiego, Borisowa, Woskreszeńskiego, Kutjewa, Połumordwinowa, Trasowa i księcia Czerkieszowa, z których żaden nie został przekonany o posiadanie dokładnych wiadomości o towarzystwie, w zebraniach którego uczestniczyli, lub o istnieniu którego tylko widzieli, na zasadzie 3ej i 4ej części art. 319 o kar. skazać na zamknięcie w twierdzy na 8 miesięcy, z zaliczeniem im czasu przesiedzianego w zamknięciu.

13) Petersona, który wiedział o ukrywaniu przez Jurasowa przestępcy stanu Dąbrowskiego, na zasadzie art. 126 ust. o kar., uznać za podlegającego zamknięciu w twierdzy przez 6 miesięcy, z zaliczeniem czasu przesiedzianego w zamknięciu.

14) Malikowa, Bibikowa, Obolenkiego i Nikolskiego, uznać za niepodlegających obwinieniu o należenie do tajnego towarzystwa i w tym względzie uwolnić od odpowiedzialności; lecz ponieważ pierwsi trzej przekonani zostali o wiedzenie o zamiarze uwolnienia przestępcy stanu Czeruyszewskiego, a czwarty o zamiar uwolnienia przestępcy stanu Serno-Sołowiewicza, — to udzieliwszy im napomnienie co do tego, aby na przyszłość nie wchodzili w stosunki z osobami mającymi takie przeciwne prawu zamiary, ponieważ to sprzeciwia się i obowiązkowi służby i obowiązkowi każdego wiernego poddanego, zobowiązać deklaracją na piśmie, żeby, nie wyjeżdżając z St. Petersburga stawili się do ministra spraw wewnętrznych, któremu pozostawić przedsięwzięcie co do tych wszystkich osób środków, jakie uzna za właściwe.

15) Nikiforowa, prawnie nieprzekonanego o przestępstwa stanu o jakie był obwiniany, uwolnić od odpowiedzialności, udzieliwszy mu napomnienie aby na przyszłość unikał szkodliwych stosunków, ponieważ przez te stosunki i nieogłędne postępowanie dał powód do tak ważnego oskarżenia, a następnie pozostawić ministrowi spraw wewnętrznych na zasadzie art. 58 ust. o kar. rozciągnięcie nad nim osobnego dozoru policyjnego.

16) Woznieszeńskiemu, jako uczęszczającemu do towarzystwa wzajemnej pomocy od rządu nie upoważnionemu, przyjąć za karę zamknięcie go w twierdzy i uznać go niewinnym przestępstwa stanu. „*Rus. Inw.*“

(*Przyczyna powstania w Suchum Kale*), jak donosi gazeta „*Kaukaz*“ dotąd jeszcze nie jest dostatecznie wyjaśniona; zdaje się jednak, że z pośród dwutysięcznego tłumu, parset ludzi powodo-

wało się zemsta lub innemi pozornymi pobudkami; a reszta składała się z ludzi ciemnych, częścią nieuzbrojonych, podleganych fałszywemu wieściom i chęcią rabunku, których zapewniono, że w Suchum nie ma wojska, że mogą z łatwością wejść i zabrać nagromadzone tam kosztowności; w skutek czego, ta obdarta, biedna zgraja ludzi, niosących w swych sakwach tylko resztki niedojrzałej kukurndzy i gruszek suszonych, jak stado baranów, szła za swymi przewódcami. Gdy kilku schwytych włóścian abchazkich zapytano o przyczynę buntu i napadu na Suchum, ciż otwarcie odpowiedzieli, że nic nie wiedzą, i że tylko poszli za innymi. Od 30. lipca do 5. sierpnia tłum abchazów otaczał Suchum; powiadają, że część ich rozproszyła się, a dwie bandy wynoszące 600 i 300 ludzi, stoją o kilka wiorst od miasta. Nocami podkazyli oni do naszych posterunków i strzelali, zrabili nawet czterech ludzi, a 5. sierpnia odebrano doniesienie, że tłumy zaczęły się rozchodzić, zdając się na łaskę. Podług tejsze gazety, obecnie w Abchazyi znajduje się około ośm tysięcy wojska, kiedy dawniej było tam pod bronią tylko 250 ludzi. „Goł.“

KRONIKA.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym w przyszłym tygodniu odbyć się mające.) Dnia 15. października: Leško Kolega, morderstwo; Waszczuk Paweł, kradzież. 17. paźdz.: Roman Mojżesz Leib, kradzież; Hładuk Fedko, kradzież; Harasymczuk Iwan, zabicie przez nieostrożną jazdę; Łoś Ferdynand, ciężkie obrażenie ciała; Karol Bartel, sprzeniewierzenie w urzędzie. 18. paźdz.: Piotr Polylicki i spół., zbiegowisko; Pisarowski Leško, gwałt publiczny; Iwan Nazarkiewicz, kradzież.

(O wypadku wydarzonym na kolei Lwowsko-Czerniowieckiej) w dn. 11. b. m. podać możemy następujące autentyczne doniesienie:

Z pociągu III. ze Lwowa odchodzącego przy budce strażniczej Nr. 29 pod Starem siódm wyskoczyły z szyn 7 wagonów a między nimi trzy wagony osobowe, w skutek pęknięcia sprężyny w jednym wagonie ciężarowym. Ostatni wagon, wagon osobowy II. klasy, w którym się trzej podróżni znajdowali, obalił się, z podróżnych jednak żaden nie doznał najmniejszego uszkodzenia. Ani ze służby pociągowej nikt szwanku nie poniósł, co jedynie przypisać można nagłemu wstrzymaniu pociągu przez maszynistę lokomotywą kierującego, zdołał on bowiem w skutek baczej uwagi zastanowić pociąg właśnie w chwili, kiedy się wagon osobowy obalił. Nawet szkoda zrzadzona wagonom bardzo jest nie znaczna, gdyż tylko przy trzech wagonach pękły niektóre sprężyny i osi. W przeciągu sześciu godzin, dzięki energicznym usiłowaniom p. dyrektora Ziffera i p. inżyniera Gintla, wagony znów na szyny wsadzone zostały, tak że pociąg mieszany Nr. I. w skutek tego wyskoczenia z szyn spóźnił się tylko o 2 godzin i 10 minut, a pociąg Czerniowiecki tylko o 30 minut później do Lwowa przybył.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

S. Lwów, 10. października. W tygodniu ubiegłym mieliśmy ciągle dnie pogodne, w nocy szron. Zbiór ziemniaków już się kończy.

Handel towarowy bardzo jest ożywiony przy znacznym dowozie towarów kolonialnych manufaktur i towarów lnianych. Pogłoska, że kolej Karola Ludwika nie będzie przyjmować zboża ani towarów przeznaczonych do Prus jeżeli na liście frachtowym będzie wskazana droga przez Granicę, jest bezzasadna, i dla zaprzeczenia jej winniśmy tu wspomnieć, że wszystkie gatunki towarów z wyjątkiem nierafinowanej nafty mogą być posyłane przez Granicę do Wrocławia, Berlina i Niemiec północnych. Po szczególnie niskich cenach przyjmują komandyty spedycyjne p. S. Kuźnicki et Comp. w Katowicach, Sosnowicach, Szczakowie i Granicy pośrednictwo co do wszelkich przesyłek przeznaczonych do Galicyi lub nadchodzących z Galicyi. Naprawa mostów kolei żelaznej pomiędzy Szczakową a Mysłowicami jeszcze nie jest ukończona. Kupcy uzalają się, że z tego powodu zmuszeni do kołowania ponoszą bardzo znaczne straty. — Ruch na kolei Lwowsko-Czerniowieckiej otwarty dnia 1. września ożywia się coraz bardziej. Kolej ta przewozi po większej części towary przeznaczone do wschodnich obwodów Galicyi i Księstw Naddunajskich.

W handlu zbożowym w tygodniu ubiegłym dowóz był znaczny i sprzedaż na targach była ożywiona. Wziąwszy sobie za zadanie wskazywać kierunki w których produkta galicyjskie znaleźć mogą korzystny odbyt, winniśmy tu wspomnieć, że w tygodniu ubiegłym, tak tu jak i w Tarnopolu sprzedano znaczniejsze partie zboża na rachunek kupców Moguńskich. Ztamtąd zboże będzie posłane częścią do Francji częścią do Belgii. Zastępuje na uwagę, że obecnie tylko pszenica okazuje się popłatną, o życie zaś powiedzieć tego nie można. Przybyli komisanci uzalają się na wysokie taryfy na kolejach austriackich, a jeszcze bardziej na to, że tutejsi ajenci nie zasługują na żadne zaufanie w skutek czego zmuszeni są kupować tylko towar gotowy którego jeszcze jest bardzo mało. Ceny pszenicy i żyta zaczynają się podnosić. Loco Lwów były ceny następujące: pszenica 170 ₰ 7 zlr. 80 do 85 c.; popyt na ten artykuł znaczny i odbyt także do młynów parowych i wodnych. Jęczmień 140 ₰ 4 zlr. 25 do 35 c., zdatny do wyrobu piwa jest droższy. Żyto: korzec 160 ₰ do 5 zlr., odbyt głównie na konsumcyę miejscową, wywóz nie we wszystkich kierunkach popłatny. Na owies przy stałych cenach brak popytu, płacono korzec po 2 zlr. 20 c.

Na targowicach zamiejscowych przedawano zboże po następujących cenach: *Debica*: Pszenica 170 ₰ 8 zlr. 42 c., żyto 160 ₰ 5 zlr. 38 c., jęczmień 140 ₰ 4 zlr. 28 c., rzepak 170 ₰ celnych 11 zlr. 50 c. Ceny pszenicy podnoszą się przy znacznym popycie,

popyt na jęczmień ożywia się. *Rzeszów*: pszenica 169 ₰ 8 zlr. 5 c., żyto 160 ₰ 5 zlr. 20 c., jęczmień 138 ₰ 3 zlr. 95 c., owies 100 ₰ 2 zlr. 15 c. Ajenci zagraniczni skupują pszenicę na targach i po wsiach. *Tarnów*: pszenica 170 ₰ 9 zlr. do 9 zlr. 10 c., żyto 158 ₰ 6 zlr. do 6 zlr. 15 c., jęczmień 139 ₰ 4 zlr. 50 c. do 4 zlr. 75 c., owies 100 ₰ 2 zlr. 45 c., rzepak 11 zlr. 75 c., do 12 zlr. Przedaż ozywiona, ceny idą w górę. *Przemysł*: pszenica 169 ₰ 7 zlr. 59 c., jęczmień 134 ₰ 4 zlr., żyto 158 ₰ 4 zlr. 90 do 5 zlr., owies 97 ₰ 1 zlr. 85 c. Dowóz żyta znaczny popyt na pszenicę największy. *Sędziszów*: pszenica 170 ₰ 8 zlr. 20 c., jęczmień 140 ₰ 3 zlr. 90 c., żyto 160 ₰ 5 zlr. 27 c., owies 98 ₰ 2 zlr. 18 c., ceny pszenicy i żyta podnoszą się. Jęczmień i owies bez zmiany. *Bochnia*: pszenica 170 ₰ 9 zlr. 26 c., jęczmień 140 ₰ 4 zlr. 68 c., żyto 159 ₰ 6 zlr. 50 c., owies 100 ₰ 2 zlr. 25 c. Odbyt tylko na pszenicę i żyto.

Bydła *rzeźnego* i *opasowego* nadeszły tu koleją Lwowsko-Czerniowiecką znaczne transporta i posłane zostały niezwłocznie do Morawii. Ogółem wywieziono w tygodniu ubiegłym z Galicyi przez Kraków 2750 sztuk wołów.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i inych artykułów w II. połowie miesiąca września 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejscę targu:											
	Stryj		Rozdół		Bukaczowce		Żydaczów		Wojniłów		Mikolajów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Mer pszenicy	3	20	3	20	3	20	2	80	3	20	3	20
" żyta	2	20	2	20	2	40	2	40	2	40	2	40
" jęczmienia	1	60	1	20	1	60	1	40	1	60	1	50
" owsa		80		80		70		80		70		80
" hreczki			2				1	60			1	70
" kukurndzy							2				3	
" ziemniaków		60	1	20		60	1			60		60
Cetnar siana		50		80		50	1			50		56
" wełny												
" nasienia koniecu												
Sąg drzewa twardego	5		8		4		7		4		3	50
" miękkiego	4		5		3		6		3		2	80
Funt mięsa wołowego		7		8		8		7		7		12
Masłokowity		75		90		40		88		40		60

Ostatnia poczta.

Wiedeń, 11. października. Najjaś. Pan powrócił dziś z rana z Ischlu do Schönbrunnu.

„Wiener Abend Post“ z dnia 11go b. m. zamieściła artykuł następujący:

„Z rządu wiadomości jakie dzienniki w ostatnich dniach piwały, dwie zasługują na wyraźne zaprzeczenie. Pierwsza odnosi się do rozmowy jaką c. k. minister spraw zewnętrznych miał mieć z posłem rosyjskim z powodu mianowania hr. Gołuchowskiego Namiestnikiem Galicyi i do podania się do dymisji, jakie z tego powodu ze strony hr. Mensdorffa nastąpić miało. Wypadek ten jest nieprawdą, jak równie nieprawdą są podania o remonstracyach posła francuskiego i zażaleniu posła pruskiego z powodu protestacyi Króla Hanowerskiego, w dziennikach tutejszych ogłoszonej.“

Tryest, 10. października. Podług wiadomości z Korfu z 8. b. m. wierzone tam w bliskie powstanie chrześcian w Epirze i Tessalii.

Berlin, 10. paźdz. „Nordd. Allg. Ztg.“ zaprzecza wiadomości podanej w „Journal de St. Petersburg“, jakoby Prusy proponowały w Wiedniu odpowiednie interesom niemieckim rozwiązanie kwestyi orientalnej, i że tę propozycyę miała odrzucić Austria jako mocarstwo już nie niemieckie. Nadto zaprzecza ten dziennik także wiadomości dziennikarskiej, jakoby baron Werther otrzymał rozkaz reklamowania przeciw ogłoszeniu protokołu hanowerskiego w dziennikach wiedeńskich.

Berlin, 11. października. „Nordd. Allg. Ztg.“ powiada, że podana w dziennikach wiedeńskich wiadomość o wstawianiu się angielskiego posła w Berlinie za prywatnym majątkiem Króla hanowerskiego da się zredukować do prostej rozmowy dyplomatycznej w tej sprawie.

Sztuttgard, 10. paźdz. Przy dzisiejszej debacie nad adresem przysłała pod obradę poprawka *Höldera* i jego kolegów, która przemawia za przyłączeniem się do związku państw północno-niemieckich, pod przewodnictwem Prus. *Römer* mówił: Jeżeli sprzeciwiacie się przyłączeniu do północno-niemieckiego związku, to pierście to, czego niechcecie: jednolite państwo niemieckie. Izba deputowanych zatwierdziła rozejm i traktat pokoju 87 głosami przeciw jednemu.

Sztuttgard, 11. paźdz. W dalszym ciągu debaty adresowej oświadczył minister *Varnbüler*, że stanowisko jego nie pozwala mu odpowiadać na interpelacyę *Höldera* względem sejszu z Prusami. Deputowany *Mitnacht* broni projektu komisji piętnastu: nie chce on przyłączenia do związku północno-niemieckiego bez gwarancyi wolności i jednolitej obrony w razie napaści na terytorium niemieckie.

Florenca, 10. października. Austriacy opuścili dziś Peschierę, a weszli tam Włosi. Zapewniają, że jutro nastąpi opróżnienie Mantuy. — W Weronie przywrócono spokójność.

Florenca, 11. października. Podług urzędowych ogłoszeń wynoszą straty wojsk, poniesione w walkach w Palermie: 7 poległych i 27 ranionych oficerów, i 332 poległych i ranionych żołnierzy.

Korfu, 8. paźdz. Z Kandy pod dniem 2go b. m. donoszą ze strony greckiej: Klęska turecko-egipskiej armii jest zupełna. Chrześcianie zabrali kilka tysięcy jeńców, których puścili na wolność za złożeniem przysięgi, że nie będą już walczyć na wyspie Kandy.

Kalkuta, 7. września. Król Birmy został przez powstańców pojmany, ale po ich ucieczce znowu uwolniony. Osiadłym tam Europejczykom nie wyrządzono żadnej szkody. W Indyi wschodniej odzywają się głosy za przyłączeniem Birmy. Z Kabulu donoszą, że Schir Ali Chan w Kandaharze czyni przygotowania do wyprawy przeciw Azir i Afzul Chanowi w Kabulu. W Indyi wschodniej panuje ciągle jeszcze wielki głód.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 12. października 1866.

Pora	Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau.	Stożek ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.50	+ 7.0	86.4	połn.-zach. sł.	pochmurno
2. god. po poł.	327.45	+ 8.6	47.9	"	pogoda
10. god. wiecz.	328.51	+ 2.4	70.6	połudny	"

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 12. października.

Hotel George: PP. Hr. Dzieduszycki Stan., z Gwoźdźca starego. — Milžecki Felix, i Rakowski Jan, z Polski.

Hotel europejski: Czajkowski Hip., z Bóbrki — Ujejski Bron., z Lubczy.

Hotel Langa: Hr. Taxis Bordugna i Valnigra Egid., c. k. generał-major, Drahora Franc., c. k. kapitan, Lots Lor., c. k. podpor., i Spis Franc., c. k. podpor., z Wiednia.

Hotel angielski: Dabrowski Mar., z Podhajec. — Skrzyński Ludwik, z Nozdrza. — Sosnowski Józef, z Polski.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 12. października.

PP. Br. Wallis Olivier, c. k. generał-major, do Wiednia. — Guskowski Marcin, do Nowego miasta. — Padlewski Jan, do Wołoch. — Schmidt Antoni, do Dąbrowicy. — Zawadzki Karol, do Potoka.

TEATR.

Dziś (przedst. niem.) „Don Juan oder der steinerne Gast“, wielka opera w 2 aktach. Na korzyść kapelmistrza p. Józefa Schürre.

W poniedziałek (przedst. polskie.) „Pierwszy występ spiewaczki (Eglantina)“, dramat w czterech aktach z niemieckiego.

Kurs Lwowski.

Dnia 12 października.

	gotówką		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski wal. austr.	5	95	6	03
Dukat cesarski " "	6	—	6	09
Półimperyal zł. rosyjski " "	10	28	10	48
Rubel srebrny rosyjski " "	1	92	1	97
" papierowy rosyjski " "	1	63	1	66
Talar pruski " "	1	90	1	92
Polski kurant i pięciozłotówka " "	—	—	—	—
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	69	78	70	53
" " m. k. za 100 zł.	73	23	73	96
Galicyskie obligacje indemnizacyjne } bez kuponów	66	17	67	—
5% Pożyczka narodowa	66	08	66	75
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	205	67	208	50
Akcyje kolei lwowsko-czerniowieckiej	176	67	179	—

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 12. października.

	złr.	kr.
5% Metaliki	59	95
5% pożyczka narodowa	66	—
Losy z 1860 roku	78	70
Akcyje banku wiedeńskiego	710	—
" kredytowego	148	—
Londyn, 10 funtów szterlingów	127	90
Srebro	126	75
" towarem	—	—
Dukat pojedynczy	6	07

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 10. października.

A. Państwa. (Za 100 zł.)

	pien.	owar.
W austr. wal. po 5%	54.75	55
" " bez kuponów	—	—
zwrotny po 5%	99.50	99.75
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	66.90	67.10
od kwiet. do paźdz. po 5%	66.50	66.70
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	75.50	76
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	59.80	60
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	62.50	62.75
dtto. po 4 1/2%	51.50	51.75
dtto. " 4%	46	46.50
dtto. " 3%	34.50	35
dtto. " 2 1/2%	29	33
dtto. 1%	11.50	11.80

	pien.	owar.
Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy	152.50	153
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	149	150
Przez. do wyl. z r. 1854	74	74.50
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500 zł.	79.60	79.70
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	88	88.25
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.	72.10	72.25
Renty Como po 42 lir. aust.	17.50	18.50

	pien.	owar.
Wylos. obl. dawn. długu państw. po 4 1/2%	51.50	52
" " 4%	45.50	46
" " 3 1/2%	40	40.50
" " 3%	—	—
Przez. do los. obl. daw. długu państw. z proc. w kraju po 2 1/2%	49	51
" " 2 1/4%	45	45.50
" " 2%	40	41
" " 1 3/4%	35	35.50
dtto. z procent. za granicą po 5%	—	—
" " 4 1/2%	—	—
" " 4%	—	—

Obligacje indemu. po 5% za 100 zł.	pien.	owar.
B. Krajów koronnych. Nizszej Austrii	77.50	78
Wyż. Austrii	81.50	—
Sa chburg	76	79
Czech	77	78
Morawii	75	77
Szłaska	87	88
Styryi	78	80
Tyrolu	95	98

Obl. indemu. po 5 proc. za 100 zł.	pien.	owar.
Kar., Krainy i Wyb. 80	86	—
Węgier	67	67.75
Ban. Tem.	66.50	67.50
Kroacyi i Slawonii 69.50	70.50	—
Galicji	66.75	67.50
Siedmiogrodu	63	63.50
Bukowiny	65	65.50
Z klauzulą wylos. w r. 1867	65.50	66
Banat Temerz.	64.50	65
Lomb. wen. pożycz. z r. 1850	—	—
Dług Tyrolu po 5%	—	—
" " 4%	—	—
" " 3 1/2%	—	—
Dług Salzburgu " 3%	—	—
" " 2 1/2%	—	—
Dług Krainy " 2%	—	—
" " 1 3/4%	—	—
Gal. dł. zwr. z r. 1866 " 7%	90	91

2. Stan oblig. domestykaln.	pien.	owar.
Po 3% za 100 zł.	23.50	—
" 2 1/2% " 100 "	19	—
" 2 1/4% " 100 "	18.50	—
" 2% " 100 "	16	—
" 1 3/4% " 100 "	14.50	—

3. Akcyje. (Za sztukę.)	pien.	owar.
Banku narodowego	715	717
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	149.20	149.40
Niz.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	585	588
Banku anglo-austriackiego na 200 złr. (20 lt. ster.) z wpłatą 30%	76	77
Półn. kol. po 1000 zł. m. k.	1625	1630
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	189	189.20
Połud. kolei państw. lomb. wen. i central-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł.	205	206
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	127.50	128
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.	205	206
Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.)	177	178
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	154.50	155
Połud. - półn. - niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	112	112.50
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147	147
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	—	—

	pien.	owar.
dtto II. emis. po 200 zł. m. k.	—	—
Kolej Buserhradzka po 500 zł. m. k.	690	—
Kolej Aussig. - Ciepl. po 200 zł. m. k.	240	250
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	—	—
Kol. Grac.-Köfl. i Towar. gór. po 200 zł. w. a.	108	110
Austr. towar. żegl. par. po 500 zł. m. k.	466	468
Lloyda w Tryescie po 500 zł. m. k.	190	192
Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a.	410	—
Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	250	255
Mostu łańc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	335	340

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)	pien.	owar.
Banku (Glet. z r. 1857 po 5% 10let. " 1857 po 5% przeznaczone do los. po 5%	93.75	94.25
Banku (na 12 m. 5% narod. przezn. do losowania po 5%	89.25	89.50
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	70	—
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	80.5	81

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.	pien.	owar.
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	98	99
detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	89	90
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr.	82	82.50
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	125	126
Kol. Lomb.-wen. po 500 fr.	111.50	112
Kol. półn. po 100 zł. m. k.	94.50	95
Kol. półn. po 100 zł. w. a.	90	91
Kol. Głogn. po 100 zł. m. k.	75	77
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	95	95.50
Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł.	76	76.50
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	94.50	95.50

	pien.	owar.
Tow. żeg. par. na Dunaju za 100 zł. m. k.	93	95
Lloyda za 100 zł.	89	—

6. Losy. (za sztukę.)	pien.	owar.
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	122.50	123
Tow. żeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k.	80	81
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	110.50	111.50
" " po 50 zł. m. m.	48.50	49.50
Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a.	23	24
Esterhazego po 40 zł. m. k.	—	—
Salma " 40 " "	27	28
Palfiego " 40 " "	21	22
Clarego " 40 " "	24	25
St. Genois " 40 " "	23	24
Windischgratza 20 " "	17	18
Waldsteina 20 " "	19.50	20.50
Keglevicha " 10 " "	12	13
Fundacya szpital. Arcyksięcia Rudolfa	11.25	11.50

7. Weksle. (Na 3 miesiące.)	pien.	owar.
Amsterdam za 100 zł. hol.	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	107.50	107.75
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	107.75	108
Genoa za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	95.50	95.75
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lil. toskań.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	127.30	128
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolan za 100 lir. wł.	—	—
Marsylia za 100 fr.	—	—
Paryż za 106 fr.	50.60	50.7
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—

(31 dni po okazaniu.)	pien.	owar.
Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

Kurs złota.	pien.	owar.
Dukaty ces. men.	6.05	6.07
detto pełnej wagi	6.05	6.07
Korona	—	—
20 frankówka	10.19	10.20
Rosyjski imperyal	10.40	10.45
Talar związkowy	1.89	1.90
Srebro	126.25	126.50
Kurs korony w c. k. kasach 17 zł. 48 1/10 c.	—	—